
平成27年度 

　　　○平成27年度収支予算

　　　○平成27年度収支予算内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　 (１)　経常収益

　　　        基本財産運用益 180,000 230,000 △ 50,000

                  基本財産受取利息 180,000 230,000 △ 50,000

　　　　      特定資産運用益 7,000 5,000 2,000

                  特定資産受取利息 7,000 5,000 2,000

　　　　      研究事業収益 188,980,000 230,917,000 △ 41,937,000

                  研究事業収益 188,980,000 230,917,000 △ 41,937,000

　　　　      受取補助金等 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　       受取指定民間助成金振替額 2,000,000 0 2,000,000

　　　　      受取寄附金 117,675,000 119,400,000 △ 1,725,000

　　　　　       受取寄附金 35,500,000 32,000,000 3,500,000

　　　  　       受取指定寄附金振替額 82,003,000 87,400,000 △ 5,397,000

　　　　　       受取指定国際会議寄附金振替額 172,000 0 172,000

　　　　      雑収益 2,449,000 10,184,000 △ 7,735,000

　　　　　       雑収益 2,449,000 10,184,000 △ 7,735,000

　　　　   経常収益計 311,291,000 360,736,000 △ 49,445,000

　　 (２)　経常費用

　　　　      事業費 302,320,000 333,290,000 △ 30,970,000

　　　　　       報酬 6,000,000 6,000,000 0

　　　　　       役員退職慰労引当金繰入額 750,000 750,000 0

　　　　　       給与手当 78,029,000 90,507,000 △ 12,478,000

　　　　　       臨時雇賃金 14,840,000 17,027,000 △ 2,187,000

　　　　　       賞与引当金繰入額 1,152,000 1,090,000 62,000

　　　　　       退職給付費用 985,000 800,000 185,000

　　　　　       福利厚生費 10,438,000 12,768,000 △ 2,330,000

　　　　　       会議費 4,965,000 4,561,000 404,000

　　　　　       旅費交通費 15,766,000 11,355,000 4,411,000

　　　　　       通信運搬費 6,244,000 6,021,000 223,000

　　　　　       消耗什器備品費 12,037,000 3,564,000 8,473,000

　　　　　       消耗品費 14,244,000 12,209,000 2,035,000

　　　　　       図書費 1,550,000 1,182,000 368,000

　　　　　       印刷製本費 2,817,000 1,659,000 1,158,000

　　　　　       光熱水料費 3,131,000 2,261,000 870,000

　　　　　       賃借料 5,311,000 5,293,000 18,000

　　　　　       機器保守費 15,368,000 15,064,000 304,000

　　　　　       諸謝金 3,327,000 7,878,000 △ 4,551,000

　　　　　       システム維持費 24,000,000 23,756,000 244,000

　　　　　       委託費 39,389,000 47,431,000 △ 8,042,000

　　　　　       共同研究費 14,001,000 4,074,000 9,927,000

　　　　　       特許権維持費 600,000 20,588,000 △ 19,988,000

　　　　　       国際会議等開催費 172,000 7,000,000 △ 6,828,000

　　　　　       租税公課 2,730,000 4,187,000 △ 1,457,000

　　　　　       減価償却費 17,476,000 15,183,000 2,293,000

　　　　　       雑費 6,998,000 11,082,000 △ 4,084,000

平成２７年度収支予算（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

　　　　      管理費 39,228,000 40,384,000 △ 1,156,000

　　　　　       報酬 7,827,000 7,648,000 179,000

　　　　　       役員退職慰労引当金繰入額 750,000 750,000 0

　　　　　       給料手当 11,154,000 12,032,000 △ 878,000

　　　　　       臨時雇賃金 575,000 375,000 200,000

　　　　　       賞与引当金繰入額 989,000 1,035,000 △ 46,000

　　　　　       退職給付費用 848,000 935,000 △ 87,000

　　　　　       福利厚生費 2,733,000 2,588,000 145,000

　　　　　       会議費 260,000 257,000 3,000

　　　　　       旅費交通費 707,000 594,000 113,000

　　　　　       通信運搬費 368,000 471,000 △ 103,000

　　　　　       消耗品費 331,000 214,000 117,000

　　　　　       図書費 24,000 69,000 △ 45,000

　　　　　       印刷製本費 321,000 224,000 97,000

　　　　　       光熱水料費 353,000 336,000 17,000

　　　　　       賃借料 154,000 146,000 8,000

　　　　 　      機器保守費 74,000 72,000 2,000

　　　　 　      諸謝金 5,349,000 4,751,000 598,000

　　　　 　      委託費 268,000 263,000 5,000

　　　　 　      租税公課 2,470,000 3,663,000 △ 1,193,000

　　　　 　      減価償却費 3,060,000 3,443,000 △ 383,000

　　　　 　      雑費 613,000 518,000 95,000

　　　　   経常費用計 341,548,000 373,674,000 △ 32,126,000

　　　　　 当期経常増減額 △ 30,257,000 △ 12,938,000 △ 17,319,000

　２．　経常外増減の部

　 　(１)　経常外収益 0 610,000 △ 610,000

　　　　　 経常外収益計 0 610,000 △ 610,000

　 　(２)　経常外費用 0 0 0

　　　　 　経常外費用計 0 0 0

　　　　　 当期経常外増減額 0 610,000 △ 610,000

　　　 　　当期一般正味財産増減額 △ 30,257,000 △ 12,328,000 △ 17,929,000

　　　　　 一般正味財産期首残高 729,678,000 723,807,000 5,871,000

　　　　　 一般正味財産期末残高 699,421,000 711,479,000 △ 12,058,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　  受取寄附金 31,220,000 50,080,000 △ 18,860,000

　　　　　　  一般正味財産への振替額 △ 82,003,000 △ 88,010,000 6,007,000

　　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 50,783,000 △ 37,930,000 △ 12,853,000

　　　　　 指定正味財産期首残高 454,570,000 453,813,000 757,000

　　　　 　指定正味財産期末残高 403,787,000 415,883,000 △ 12,096,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,103,208,000 1,127,362,000 △ 24,154,000



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 180,000 180,000 0 180,000

基本財産受取利息 0 0 0 180,000 180,000 180,000

特定資産運用益 0 0 0 7,000 7,000 0 7,000

特定資産受取利息 0 0 0 7,000 7,000 0 7,000

研究事業収益 75,926,000 3,491,000 77,681,000 0 157,098,000 31,882,000 188,980,000

研究事業収益 75,926,000 3,491,000 77,681,000 0 157,098,000 31,882,000 188,980,000

受取補助金等 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

受取指定民間助成金振替額 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

受取寄附金 78,257,000 172,000 0 31,900,000 110,329,000 7,346,000 117,675,000

0 0 0 31,900,000 31,900,000 3,600,000 35,500,000

78,257,000 0 0 0 78,257,000 3,746,000 82,003,000

0 172,000 0 0 172,000 0 172,000

雑収益 2,429,000 0 20,000 0 2,449,000 0 2,449,000

雑収益 2,429,000 0 20,000 0 2,449,000 0 2,449,000

経常収益計 158,612,000 3,663,000 77,701,000 32,087,000 272,063,000 39,228,000 311,291,000

（２）経常費用

事業費 218,817,000 5,802,000 77,701,000 0 302,320,000 302,320,000

3,000,000 600,000 2,400,000 0 6,000,000 6,000,000

役員退職慰労引当金繰入額 375,000 75,000 300,000 0 750,000 750,000

65,966,000 455,000 11,608,000 0 78,029,000 78,029,000

14,494,000 0 346,000 0 14,840,000 14,840,000

536,000 54,000 562,000 0 1,152,000 1,152,000

458,000 46,000 481,000 0 985,000 985,000

8,989,000 162,000 1,287,000 0 10,438,000 10,438,000

4,309,000 14,000 642,000 0 4,965,000 4,965,000

11,806,000 3,571,000 389,000 0 15,766,000 15,766,000

1,025,000 19,000 5,200,000 0 6,244,000 6,244,000

12,037,000 0 0 0 12,037,000 12,037,000

14,045,000 18,000 181,000 0 14,244,000 14,244,000

1,536,000 1,000 13,000 0 1,550,000 1,550,000

1,626,000 17,000 1,174,000 0 2,817,000 2,817,000

2,920,000 19,000 192,000 0 3,131,000 3,131,000

1,742,000 8,000 3,561,000 0 5,311,000 5,311,000

344,000 4,000 15,020,000 0 15,368,000 15,368,000

1,923,000 204,000 1,200,000 0 3,327,000 3,327,000

0 0 24,000,000 0 24,000,000 24,000,000

37,730,000 14,000 1,645,000 0 39,389,000 39,389,000

14,001,000 0 0 0 14,001,000 14,001,000

600,000 0 0 0 600,000 600,000

国際会議等開催費 0 172,000 0 0 172,000 172,000

1,257,000 130,000 1,343,000 0 2,730,000 2,730,000

15,954,000 138,000 1,384,000 0 17,476,000 17,476,000

2,144,000 81,000 4,773,000 0 6,998,000 6,998,000

報酬

租税公課

賃借料

機器保守費

システム維持費

諸謝金

賞与引当金繰入額

給料手当

臨時雇賃金

委託費

減価償却費

雑費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

平成２７年度収支予算内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

共同研究費

特許権維持費

旅費交通費

消耗品費

図書費

印刷製本費

光熱水料費

通信運搬費

消耗什器備品費

受取指定国際会議寄附金振替額

公益財団法人　国際科学振興財団

小計

受取指定寄附金振替額

科     目 法人会計 合計

公益目的事業会計

受取寄附金



公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

小計科     目 法人会計 合計

公益目的事業会計

管理費 39,228,000 39,228,000

報酬 7,827,000 7,827,000

役員退職慰労引当金繰入額 750,000 750,000

給料手当 11,154,000 11,154,000

臨時雇賃金 575,000 575,000

賞与引当金繰入額 989,000 989,000

退職給付費用 848,000 848,000

福利厚生費 2,733,000 2,733,000

会議費 260,000 260,000

旅費交通費 707,000 707,000

通信運搬費 368,000 368,000

消耗品費 331,000 331,000

図書費 24,000 24,000

印刷製本費 321,000 321,000

光熱水料費 353,000 353,000

賃借料 154,000 154,000

機器保守費 74,000 74,000

諸謝金 5,349,000 5,349,000

委託費 268,000 268,000

租税公課 2,470,000 2,470,000

減価償却費 3,060,000 3,060,000

雑費 613,000 613,000

    経常費用計 218,817,000 5,802,000 77,701,000 0 302,320,000 39,228,000 341,548,000

     当期経常増減額 △ 60,205,000 △ 2,139,000 0 32,087,000 △ 30,257,000 0 △ 30,257,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

     経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

     当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 △ 60,205,000 △ 2,139,000 0 32,087,000 △ 30,257,000 0 △ 30,257,000

     一般正味財産期首残高 729,678,000

     一般正味財産期末残高 699,421,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 31,220,000 0 0 0 31,220,000 0 31,220,000

一般正味財産への振替額 △ 82,003,000 0 0 0 △ 82,003,000 0 △ 82,003,000

当期指定正味財産増減額 △ 50,783,000 0 0 0 △ 50,783,000 0 △ 50,783,000

指定正味財産期首残高 454,570,000

指定正味財産期末残高 403,787,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,103,208,000



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　当期の重要な設備投資の予定はありません。

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


